plures naturas rerum, plures species intelligibiles mentibus angelicis impressisset: sicut si ædificator voluisset facere majorem domum, fecisset majus fundamentum. Unde ejusdem rationis est quod Deus adderet aliquam creaturam universo, & aliquam speciem intelligibilem Angelo.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum illum magnum (quicumque is tandem fuerit) merito in libro de causis propositione undecima dixisse: *omnis Intelligentia scit res, que non corrumpuntur*. Id est, in nostro proposito sistendo, omnis Intelligentia cognoscit aliam. Nam Angelus quisque, Intelligentia ibi nominatus, est res, quæ non corrumpitur, quest. 50. art. 5. Secundo habes: quomodo per rationem Philosophorum illud dictum in verborum sensu declares, probes, defendas. Tertio vides quomodo &c.

ARTICULUS III. 285

Utrum Angeli per sua naturalia Deum cognoscere possint.

II. dist. xxiii. quest. 11. art. 1. cor. & IV. dist. xlix. quest. 11. art. 6. & 7. & II. cont. cap. xlix. & III. & Rom. 1. lect. 6. fin. & ver. quest. viii. art. 5. cor.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Angeli per sua naturalia Deum cognoscere non possint. Dicit enim Dionysius ix. cap. de divin. Nom. (inter princ. & med. lect. 1.) quod *Deus est super omnes caelestes mentes incomprehensibili virtute collocatus: & postea subdit, quod quia est supra omnem substantiam, ab omni cognitione est segregatus.*

2. Præterea. Deus in infinitum distat ab intellectu Angeli. Sed in infinitum distant non possunt attingi. Ergo videtur quod Angelus per sua naturalia non possit Deum cognoscere:

F 2

3. Præ-

(1) Non tales quales nostræ quæ imprimuntur ab objectis in intellectum nostrum, vel ex illis diciuntur, quando saltem ordinarie intelligit; cum extraordinarie quoque per species infusas intelligat, ut indicatum supra de Adamo.

(2) Illative intelligendum & ex præsuppositione absoluta; non dubitanter & ex incerta hypothese: Tum quia verissimum & fide certum quod Angelus

quicumque nullius alterius Angeli causa est quantum ad esse ut supponitur in argumento: Tum quia causalitas quæ inter illos quantum ad operationem unius in alium præsumi potest (puta illuminando &c.) convenit solum superioribus erga inferiores, non vicissim: Quamvis etiam propter similitudinem superiores ab inferioribus cognoscantur.

3. Præterea . I. Cor. xiiii. 12. dicitur : *Videmus nunc per speculum in enigmate* (1), *tunc autem facie ad faciem* : ex quo videtur quod sit duplex Dei cognitio : una qua videtur per sui essentiam , secundum quam dicitur videri facie ad faciem ; alia , secundum quod videtur in speculo creaturarum . Sed primam Dei cognitionem Angelus habere non potuit per sua naturalia , ut supra ostensum est (quæst. xii. art. 4.) visio autem specularis Angelis non convenit , quia non accipiunt divinam cognitionem a rebus sensibilibus , ut dicit Dionysius vii. cap. de div. Nom. (post princ. lect. 3.) Ergo Angeli per sua naturalia Deum cognoscere non possunt .

Sed contra . Angeli sunt potentiores in cognoscendo quam homines . Sed homines per sua naturalia Deum cognoscere possunt , secundum illud Rom. i. 19. *Quod notum est Dei , manifestum est in illis* . Ergo multo magis Angeli .

Respondeo dicendum , quod Angeli aliquam cognitionem de Deo habere possunt per sua naturalia .

Ad cuius evidentiam considerandum est , quod aliquid tripliciter cognoscitur . Uno modo per præsentiam suæ essentiae in cognoscente , sicut si lux videatur in oculo : & sic dictum est (art. i. hujus quæst.) quod Angelus intelligit se ipsum . Alio modo per præsentiam suæ similitudinis in potentia cognoscitiva , sicut lapis videtur ab oculo per hoc quod similitudo ejus resultat in oculo . Tertio modo per hoc quod similitudo rei cognitæ non accipitur immediate ab ipsa re cognita , sed a re aliqua in qua resultat , sicut videmus hominem in speculo . Primæ igitur cognitioni assimilatur divina cognitio , qua per essentiam suam videtur . Et hæc cognitio Dei non potest adesse crea-

turæ alicui per sua naturalia , ut supra dictum est (quæst. xii. art. 4.) Tertix autem cognitio assimilatur cognitioni qua nos cognoscimus Deum in via per similitudinem ejus in creaturis resultantem , secundum illud Rom. i. 20. *Invisibilia Dei per ea que facta sunt , intellecta* (2) *conspiciuntur* : unde & dicimur Deum videri in speculo . Cognitio autem qua Angelus per sua naturalia cognoscit Deum , medi est inter has duas ; & similatur illi cognitio qua videtur res per speciem ab ea acceptam .

Quia enim imago Dei est in ipsa natura Angeli impressa , per suam essentiam Angelus Deum cognoscit , in quantum est similitudo Dei .

Non tamen ipsam essentiam Dei videt quia nulla similitudo creata est sufficiens ad representandam divinam essentiam . Unde magis ista cognitio tenet se cum speculari quia & ipsa natura angelica est quoddam speculum , divinam similitudinem representans .

Ad primum ergo dicendum , quod Dionysius loquitur de cognitione comprehensionis . ut expresse ejus verba (3) ostendunt : & sic a nullo intellectu creato cognoscitur .

Ad secundum dicendum , quod propter hoc quod intellectus , & essentia Angeli in infinitum distant a Deo , sequitur quod non possint ipsum comprehendere , nec per suam naturam ejus essentiam videre ; non tamen sequitur quod propter hoc nullam habeat ejus cognitionem : quia sicut Deus in infinitum distat ab Angelo , ita cognitio quam Deus habet de se ipso , in infinitum distat a cognitione quam Angelus habet de eo .

Ad tertium dicendum , quod cognitio quam naturaliter Angelus habet de Deo , est media inter utramque cognitionem ; & tamen magis se tenet cum una , ut supra dictum est (in corp. art.)

AP

(1) Utrumque simul conjungendo , quasi ad unam indivisam cognitionem pertineat , qualis per creaturas adumbrate haberi potest ; ut hic supponere videtur S. Thomas , & in eundem locum sic explicat , quia licet per creaturas invisibilia Dei represententur , in se nihilominus occulta sunt , & sic in enigmate tantum juxta significatum græcæ vocis cognoscei , cum *αἰνυµα* obscura similitudinem significet . Refertur quoque ad fidei cognitionem potest de qua ibi præsertim Apostolus . Quod autem argumento *Sed contra* subjungitur ex i. ad Romanos , idem est ac esse illis manifestum *ex eo ipso quod illis insit intrinsicoo lumine* , ut & ibidem S. Thomas explicat : Unde non tantum legi debet , *manifestum est illis* , ut quidam legunt , sed *in illis* .

(2) Seu *intellecta per ea que facta sunt* ; quod citra ullam ambiguitatem græca phrasus exprimit

pliori constructione *τοῖς ποιήμασι νοητοῦν* id est *ex operibus intellectis* : Quamvis per facta ipsa ve opera nisi sint intellecta , Deus non potest intelligi nec invisibilia ejus conspici , quia ratiocinatione operum est , ut ex illis intelligatur &c.

(3) Nempe cum ait quod sit *supra supercallesti montes incomprehensibilis virtus collocatus* (*ὑπερκαλεστῶν τῶν ὄρων*) ut videre est cap. i. superius notate §. 4. non (sicut prius notabatur) cap. 9. quamvis ibi de divina incomprehensibilitate quædam alia dicantur : Puta quod appellatur *magnus* Deus propter magnitudinem infinitam quam omni prorsus magnitudini supereminet ac eam omni parte superexcedit : *Parvus* autem , quia sine quantitate incircumscriptus , omnia comprehendens , & a nullo penitus comprehensus ut ibi §. 2. quoad magnitudinem , & quoad parvitatem §. 3. videre est .

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse dictum a Philosopho. illo magno (quisque ille fuerit) in lib. de causis propositione undecima. *Omnis Intelligentia scit res, que non corrumpuntur.* Item propositione 8. *Omnis Intelligentia scit, quod est supra se, in quantum est causata ab eo.* Hoc est (in proposito loquendo) Angelus naturali cognitione, (de hac tantum Philosophi loquuntur,) intelligit Deum, in quantum sua ipsius Angeli essentia est quoddam quasi speculum Dei similitudinem representans, utpote a Deo ipso causata. *Secundo* habes: quomodo per rationem illa dicta philosophica declares, probes, defendas. *Tertio* habes: quomodo per rationem *secunde* partis conclusionis dissipis superciliosum verticem *Anomorum*, sive *Anomaeorum* inaniter jactantium, se comprehendere Dei naturam. Si enim Angelus perspicacioris utique intellectus per sua naturalia Dei essentiam nec videre, nedum comprehendere potest: multo minus homunciones illi *Anomaei* essentiam, seu naturam Dei comprehendere poterunt. Ceterum, quoniam hæc illorum tanta jactantia etiam *q. 12. art. 7.* exhibita est, idcirco nil aliud stulto juxta stultitiam suam respondentem ad illam questionem te remittimus, quorum & ibi damnationem canonicam post rationem naturalem comperies. *Quarto* vides &c.

Q U Æ S T I O LVII.

De Angelorum cognitione respectu rerum materialium,

In quinque articulos divisa.

DEinde queritur de his materialibus que ab Angelis cognoscuntur: & circa hoc queruntur quinque.

Primo, utrum Angeli cognoscant naturas rerum materialium.

- Secundo, utrum cognoscant singularia.
- Tertio, utrum cognoscant futura.
- Quarto, utrum cognoscant cogitationes cordium.
- Quinto, utrum cognoscant omnia mysteria gratiæ.

A R T I C U L U S I. 286

Utrum Angeli cognoscant res materiales.

Infr. quest. lxxxix. art. 3. & II. cont. cap. xcvii. & ver. quest. viii. art. 8. & quest. x. art. 4. cor. & quest. xx. art. 4. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Angeli non cognoscant res materiales. Intellectum enim est perfectio intelligentis. Sed res materiales non possunt esse perfectiones Angelorum, cum sint infra ipsos. Ergo Angeli non cognoscunt res materiales.

2. Præterea. Visio intellectualis est eorum que sunt in anima per sui essentiam, ut dicitur in Glossa II. ad Corin. xii. (1) (ex Aug. XII. sup. Gen. ad lit. cap. xxviii.) Sed res materiales non possunt esse in anima hominis, vel in mente Angeli per suas essentias. Ergo non possunt intellectuali visione cognosci, sed solum imaginaria, qua apprehenduntur similitudines corporum; & sensibili, que est de ipsis corporibus. In Angelis autem non est visio imaginaria, & sensibilis, sed solum intellectualis. Ergo Angeli materialia cognoscere non possunt.

3. Præterea. Res materiales non sunt intelligibiles in actu, sed sunt cognoscibiles apprehensione sensus, & imaginationis: que non sunt in Angelis. Ergo Angeli materialia non cognoscunt.

Sed contra. Quidquid potest inferior virtus, potest virtus superior. Sed intellectus hominis, qui est ordine naturæ infra intellectum Angeli, potest cognoscere res materiales. Ergo multo fortius intellectus Angeli.

Respondeo dicendum, quod talis est ordo in rebus, quod superiora in entibus sunt perfectiora inferioribus; & quod in inferioribus

(1) Explicando tertium caelum in quod se raptum esse Apostolus indicat: Etsi paulo aliis verbis Glossa illa tam vetus quam moderna: *Tertium caelum* (inquit) *est intellectualis visio qua nec corpora nec imagines eorum videntur, sed in corporeis substantiis intuitus mentis mira Dei potentia figuratur, &c.* Et inferius in veteri dumtaxat ex qua id usurpavit S. Thomas. *Hæc visio que dicitur intellectualis, ea*

cernitur que nec sunt corpora, nec ullas gerunt formas corporum similes, velut ipsa mens & omnis anima affectio: Quo enim alio modo ipsa intellectus nisi intelligendo conspicitur? Ita caritas, gaudium, pax, fides, & hujusmodi &c. Hæc porro sunt que insunt in anima per sui essentiam; ut hic refertur, & ex lib. 12. super Genesim ad lit. cap. 24. & 25. & 30. colligitur æquivalenter vel. expresse.

ribus continetur deficienter, & partialiter, & multipliciter, in superioribus continetur eminenter, & per quamdam totalitatem, & simplicitatem. Et ideo in Deo, sicut in summo rerum vertice, omnia supersubstantialiter præexistunt secundum ipsum suum simplex esse, ut Dionysius dicit in Lib. de div. Nom. (cap. 1. declinando ad fin. & cap. v. paulo ante med.) Angeli autem inter ceteras creaturas sunt Deo propinquiores, & similiores. Unde & plura participant ex bonitate divina, & perfectius, ut Dionysius dicit iv. cap. cæl. Hier. (ante med.) Sic igitur omnia materialia in ipsis Angelis præexistunt, simplicius quidem, & immaterialius quam in ipsis rebus, multiplicius autem, & imperfectius quam in Deo. Omne autem quod est in aliquo, est in eo per modum ejus in quo est (1). Angeli autem secundum suam naturam sunt intellectuales: & ideo sicut Deus per suam essentiam materialia cognoscit; ita Angeli ea cognoscunt per hoc quod sunt in eis per suas intelligibiles species.

Ad primum ergo dicendum, quod intellectum est perfectio intelligentis secundum speciem intelligibilem, quam habet in intellectu: & sic species intelligibiles quæ sunt in intellectu Angeli, sunt perfectiones, & actus intellectus angelici.

Ad secundum dicendum, quod sensus non apprehendit essentias rerum, sed exteriora accidentia tantum; similiter neque imaginatio, sed apprehendit solas similitudines corporum: intellectus autem solus apprehendit essentias rerum. Unde in III, de Anima dicitur (tex. 26.) quod objectum intellectus est quod quid est, circa quod non errat, sicut neque sensus circa proprium sensibile. Sic ergo essentia rerum materialium sunt in intellectu hominis, vel Angeli, ut intellectum est in intelligente, & non secundum esse suum reale. Quædam vero sunt quæ sunt in intellectu, vel in anima secundum utrumque esse: & utrorumque est visio intellectualis.

Ad tertium dicendum, quod si Angelus

acciperet cognitionem rerum materialium a ipsis rebus materialibus, oporteret quod faceret eas intelligibiles actu, abstrahendo eas non autem accipit cognitionem earum a rebus materialibus, sed per species actu intelligibiles rerum sibi connaturales (2) rerum materialium notitiam habet, sicut intellectus noster secundum species quas intelligibiles facit abstrahendo (3).

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum illum (quisquis modo fuerit) recte dixisse in *Libro de causis, propositione octava*, quod omni Intelligentia scit, quod est sub se, in quantum est causa ejus. Res materiales vero esse se infra Angelum, quis nesciat? Dicitur autem Intelligentia creata esse causa eorum quæ sunt sub se, in quantum habet similitudinem illorum, puta species intelligibiles illorum naturam similitudine sua representantes (ut in hoc artic. ad secundum) etiam quod res ipsas non Intelligentia illa, sed solus Deus creaverit. Expositio hæc ad librum de causis plano sensu habetur a D. Tho. q. 56. ar. 2. ad secundum ubi sic, respondendo ad illam propositionem de causis formalia verba leguntur. *Dicendum, quod ratio cause, & causati non facit ad hoc, quod unus Angelus alium cognoscat, nisi ratione similitudinis, in quantum causa, & causatum sunt similia, & ideo, si inter Angelos ponatur similitudo absque causalitate, remanebit in cognitione alterius.* Hæc ibi. Et quidem iuste. Nam ipsomet libro referente in propositione undecima, *omnis Intelligentia scit res, quæ non corrumpuntur: & consequenter una scit aliam, & tamen una (dempta prima, quæ increata est) non causat aliam, seu non est effectrix alterius, etiam secundum Aristotelem bene intellectum.* Hic namque 12. *Met. tex. 38.* dicit, quod ex uno principio dependet cælum, & tota natura. Huic dicto, si addideris illam propositionem commentatoris Averrois, in libro de substantia orbis, scilicet

(1) Tam in corporalibus receptivis, ut videre est in liquore contento qui secundum figuram vasis continentis formatur, quam in spiritualibus per similitudinem corporalium, ut hic maxime intenditur. Non ergo tantum intelligitur de illo quod est subjective secundum esse naturale sicut propriæ qualitates quibus natura spiritualis afficitur; sed quod est objective secundum esse intellectum, quod recipi-

tur in intellectu, quasi conditionem intelligenti quantum potest induens, & se illi conformans. Hinc & formatum illud vulgatissimum axioma, *Quid quid recipitur, ad modum recipientis recipitur.*

(2) Id est simul inditas cum natura.

(3) Remote ab objectis per sensus, & a phantasmatis immediate per seipsum.

scilicet. *In separatis a materia, A, cujuscumque est causa finalis, illius est & effectrix*, conspicies profecto, quod Intelligentia sola prima, de qua idem Philosophus *in fine 12. dicit*: unus ergo princeps est omnium aliarum effectrix. Est enim Deus benedictus, tota schola Commentistarum concedente, causa finalis Intelligentiarum a materia utique separatarum: ergo & effectrix illarum. Alioquin, si sequela hæc negaretur, quomodo prædictum Commentatoris axioma (scilicet. *In separatis a materia, A, cujuscumque est causa finalis, illius est & effectrix*) poterit esse verum? Est ergo, etiam secundum Aristotelis sensum per suum commentatorem expressum; Deus causa efficiens Intelligentiarum, & consequenter una res creata non est efficiens causa alterius, & consequenter D. Thomas bene etiam secundum Peripateticos exposuit supra propositionem illam libri de causis. *Secundo* habes: quomodo per rationem dictum illud philosophicum declares, probes, & in vero sensu defendas. *Tertio* vides &c.

ARTICULUS II. 287

Utrum Angelus cognoscat singularia.

II. dist. III. quest. II. art. 3. & II. con. cap. CXVIII. & ver. quest. VIII. art. II. & quest. X. art. 5. & op. XV. cap. XIII. & XV.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angelus singularia non cognoscat. Dicit enim Philosophus in I. Post. (cap. XXI.) quod sensus est singularium; ratio vero, vel intellectus universalium. In Angelis autem non est vis cognoscitiva, nisi intellectiva, ut ex superioribus patet (quest. LIV. art. 5.) Ergo singularia non cognoscunt.

2. Præterea. Omnis cognitio est per assimilationem aliquam cognoscentis ad cognitum. Sed non videtur quod possit esse aliqua

assimilatio Angeli ad singulare, in quantum est singulare; cum Angelus sit immaterialis, ut supra dictum est (quest. I. art. 2.) singularitatis vero principium sit materia. (1) Ergo Angelus non potest cognoscere singularia.

3. Præterea. Si Angelus scit singularia, aut per species singulares, aut per species universales. Non per singulares, quia sic oporteret quod haberet species infinitas; neque per universales, quia universale non est sufficiens principium cognoscendi singulare, in quantum est singulare, cum in universali singularia non cognoscantur nisi in potentia: Ergo Angelus non cognoscit singularia.

Sed contra. Nullus potest custodire quod non cognoscit. Sed Angeli custodiunt homines singulares, secundum illud Psalm. xc. II. (2) *Angelis suis mandavit de te ut custodiant te in omnibus viis tuis*. Ergo Angeli cognoscunt singularia.

Respondeo dicendum, quod quidam totaliter subtraxerunt Angelis singularium cognitionem (3).

Sed hoc primo quidem derogat catholicæ fidei, quæ ponit hæc inferiora administrari per Angelos, secundum illud Hebr. I. 14. *Omnes sunt administratorii spiritus*. Si autem singularium notitiam non haberent, nullam providentiam habere possent de his quæ in hoc mundo aguntur, cum actus singularium sint. Et hoc est contra illud quod dicitur Eccl. v. 5. *Ne dicas coram Angelo: Non est providentia* (4). Secundo etiam derogat Philosophiæ documentis, secundum quæ ponuntur Angeli motores cælestium orbium, & quod eos moveant secundum intellectum, & voluntatem.

Et ideo alii dixerunt, quod Angelus habet quidem cognitionem singularium, sed in causis universalibus, ad quas reducuntur particulares omnes effectus; sicut si astrologus judicet de aliqua eclipsi futura per dispositiones cælestium motuum.

Sed

(1) Non sola ut sic & præcisè, sed ut signata quantitate: idest per alterationes ac dispositiones præcedentes redditæ capax hujus determinatæ quantitatis potius quam illius, vel cujuslibet alterius.

(2) Ut ostendatur expressius & ex processu qu. 113. art. 1. 2. 4. ubi & locus hic notatus explicabitur ex Hierom. in Mathæum, & ex Bernardo Psalmum hunc ipsam exponente.

(3) Inter quos Averroes qui nempe lib. 12. Metaph. text. 51. nec substantias separatas nec Deum ipsum vult habere singularium notitiam.

(4) Vel secundum 70. *Ne dicas in conspectu Angeli quia est ignorantia*: Quod in eundem sensum

trahi potest: Quasi nimirum dicas Deum ignorare quæ facis: Hinc adversus Atheos qui negabant providentia Dei res humanas regi hoc dictum esse Hieronymus ibidem notat: Et si alium sensum ex Aquilæ versione præmittit contra eos qui vanas ad peccatum commissum excusandum excusationes querunt quod per ignorantiam nempe vel per non spontaneum impetum peccent (ἀνευνοῦν) Cur autem in conspectu Angeli sive coram Angelo? Quia scilicet non in ventum verba transeunt, sed a presenti Angelo qui unicuique adhæret comes, statim ad Dominum referuntur: ait iterum ibi Hieronymus.

Sed hæc positio prædicta inconuenientia non evadit: quia sic cognoscere singulare in causis universalibus non est cognoscere ipsum ut est singulare, hoc est ut est hic & nunc. Astrologus enim cognoscens eclypsum futuram per computationem cœlestium motuum scit eam in universali; & non prout est hic & nunc, nisi per sensum accipiat. Administratio autem, & providentia, & motus sunt singularium, prout sunt hic & nunc.

Et ideo aliter dicendum est, quod sicut homo cognoscit diversis viribus cognitivis omnia rerum genera, intellectu quidem universalialia, & immaterialia, sensu autem singularia, & corporalia; ita Angelus per unam intellectivam virtutem utraque cognoscit. Hoc enim rerum ordo habet, quod quanto aliquid est superius, tanto habeat virtutem magis unitam, & ad plura se extendentem, sicut in ipso homine patet quod sensus communis, qui est superior quam sensus proprius, licet sit unica potentia, omnia cognoscit quæ quinque sensibus exterioribus cognoscuntur, & quædam alia quæ nullus sensus exterior cognoscit, scilicet differentiam albi, & dulcis: & simile etiam est in aliis considerare. Unde cum Angelus naturæ ordine sit supra hominem, inconueniens est dicere, quod homo quacumque sua potentia cognoscat aliquid quod Angelus per unam vim suam cognoscitivam, scilicet intellectum, non cognoscat. Unde Aristoteles pro inconuenienti habet, ut litem quam nos scimus, Deus ignoret, ut patet in I. de Anima (tex. 80.) & in III. Metaph. (tex. 15.) (1)

Modus autem quo intellectus Angeli singularia cognoscit, ex hoc considerari potest quod sicut a Deo effluunt res, ut subsistant in propriis naturis, ita etiam, ut sint in cognitione angelica. Manifestum est autem quod a Deo effluit in rebus non solum illud quod ad naturam universalem pertinet, sed etiam ea quæ sunt individuationis principia: est enim causa totius substantiæ rei & quantum ad materiam, & quantum ad formam; & secundum quod causat, sic & cognoscit.

quia scientia ejus est causa rei, ut supra stensum est (quæst. xiv. art. 8.) Sicut igitur Deus per essentiam suam, per qua omnia causat, est similitudo omnium, per eam omnia cognoscit non solum quantum ad naturas universales, sed etiam quantum ad singularitatem: ita Angeli per species a Deo inditas res cognoscunt non solum quantum ad naturam universalem, sed etiam secundum earum singularitatem, in quantum sunt quædam repræsentationes multiplicatæ illius unicæ & simplicis essentiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de intellectu nostro, qui non intelligit res nisi abstrahendo; & per ipsam abstractionem a materialibus conditionibus in quod abstrahitur, fit universale. Hic autem modus intelligendi non convenit Angelis ut supra dictum est (quæst. lv. art. 3.) & ideo non est eadem ratio.

Ad secundum dicendum, quod secundum suam naturam Angeli non assimilantur rebus materialibus, sicut assimilatur aliquid alicui secundum convenientiam in genere, vel in specie, aut in accidente, sed sicut superius habet similitudinem cum inferiori, ut Scelus cum igne. Et per hunc etiam modum in Deo est similitudo omnium & quantum ad formam, & quantum ad materiam, in quantum in ipso præexistit ut in causa, quidquid in rebus invenitur. Et eadem ratione species intellectus Angeli, quæ sunt quædam derivatæ similitudines a divina essentia, sunt similitudines rerum non solum quantum ad formam, sed etiam quantum ad materiam.

Ad tertium dicendum, quod Angeli cognoscunt singularia per formas universales, quæ tamen sunt similitudines rerum & quantum ad principia universalialia, & quantum ad individuationis principia. Quomodo autem per eandem speciem possint multa cognosci, jam supra dictum est (quæst. & art. prox. cit.)

A.P.

(1) Sive cap. 4. respective, refellens Empedoclem dicentem quod simile simili tantum cognosceretur, & discordia esset elementum; *Accidis ei Deum esse insipientissimum (ἀνοήτατος) vel minus quam ceteri sapientem (σπουδαιότερον) Solus enim conscientiam non cognoscit, quia non habet eam*, &c. Ex illis porro quos hic refellit S. Thomas, fuit etiam Avicenna qui non aliter ab Angelis cognosci vult singularia, nisi prout in ratione universali entis conveniunt; ut videre est in Tractatu de fluxu entis

cap. 4. Sed præter supradicta Scripturæ loca hunc errorem revincunt vel tot bonorum Angelorum quas ipsa narrat singulares directiones & apparitiones nunc ad Abraham, nunc ad Loth, nunc ad Tobias, nunc ad Abacuc, Danielelem, Beatissimam Virginem & illius Conjugem factas; vel tot malorum Angelorum incurssiones contra singulos quosque ad fallendum, tentandum, vel nocendum ut possunt, &c. Quod sine singulari cognitione neutro modo fieri potest.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim in principio corporis recitatam, quæ adscribitur a quibusdam *Averroï*, dicentem, quod Angeli non cognoscunt singularia. Nec mirum de hac attributione, quoniam & Averroes negavit, quod Deus cognosceret singularia; ut habes *q. 14. a. 11. Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari a sacris lit. psal. 90. *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.* Nota *ly te, ly omnibus, ly suis.* Hinc epim vides, quod Angeli singularia etiam minuta distinctim cognoscunt, cum de his providentiam habeant, seu providentiæ divinæ executionem. Hæc est illorum custodia de rebus creatis, ut diligentissime exequantur, juxta illud *Eccle. 5. Ne dicas, coram Angelo non est providentia,* & illud *Heb. 1. omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.* Item a *Gen. 16. 21. 22. 24.* Item ab *Judicium 2. 6. 13.* Item a *Num. 22.* Item ab *Exod. 14. 23. 32.* Item a *2. Reg. 24.* Item *3. Reg. 19.* Item a *4. Reg. 11.* Item a *Tob. 3. 5.* & post quasi per totum librum. Item a *Judith. 13.* Item a *Psal. 34.* Item a *Daniel. 3. 13. 14.* Item a *Zachar. 1. 2.* Item a *Mach. 11. 15.* Item a *Matth. 1. 11. 28.* Item a *Luc. 1. 2. 7. 22.* Item a *Joan. 5.* Item ab *Actuum 5. 8. 12.* Item ab *Apoct. 1. 7. 9. 10. 18.* Item a plurimis aliis scripturæ locis, ubi Angelos hominibus vel ad confortandum, vel ad protegendum, vel ad, &c. apparuisse, comperies. Hæc autem singularitatem circa humana non facerent Angeli, nisi singularia cognoscerent. Unde a scripturis in omnibus his locis, tamquam a præsupponentibus cognitionem angelicam de singularibus, damnata intelligitur prædicta hæresis. Faciunt hæc loca citata etiam *pro q. 51. ar. 2.* ubi definitur, quod Angeli assumunt quandoque corpora, &c. *Tertio* habes: quomodo per rationem hæc scripturarum loca, pro quanto Angelorum cognitionem de singularibus præsupponunt, & declarant, & probent, & defendas. Nota vero pro semper tam pro hucusque a principio summe dictis, quam ad finem usque dicendis, quod hic *tertio* annotasti. Nam, ultra quod